(2) Menologium Cisterciense notationibus illustratum, auctore R. P. Chrysostomo Henriquez. Antuerpiæ MDCXXX. fol. Libet huc inserere ad notationem huic loco subjectam, quæ sic se habet.

ciense sequenti elogio: «Sextoidus Maii.  
»Hispania beata Teresia virgo, quæ in  
»Cœnobio beatæ Mariæ *de Gradefes* à se  
»constructo, disciplinis Cisterciensibus  
»se subjecit, et splendorem Regii sanguini-  
»nis admirandis virtutibus et miraculo-  
»sis operibus decoravit, et cæteris virgi-  
»nibus, quibus dignitate Abbatiali pru-  
»dentissime præfuit, egregia sanctitatis  
»exempla reliquit.»

Interfuit duobus Capitulis quæ in  
cœnobia S. Mariæ *de las Huelgas* prope

---

«Maii 10. Teresia. De ea scripserunt Petrus de  
»Urceyo in Hispanico Itinerario, Philippus Segui-  
»nus, libro 3 Sanctorum Ordinis Cisterciensis,  
»cap. 121, tit. De Sancta Teresa cœnobii *de Gra-*  
»*defes* abbatissa, ubi habet: Teresa virgo sanctis-  
»sima et celeberima, ex Regio Aragonicorum  
»sanguine oriunda, in Legionensi diœcesi Cœno-  
»rium, quod *de Gradefes* dicitur, sacris Virginibus  
»Cisterciensium Ordini consecratis exstruxit, egre-  
»gieque dotavit. In eo Cœnobia aliquot annis soli  
»Deo inserviens, multas virgines sub Religione  
»monastica aggregavit, quibus prima præfuit. Qui-  
»escit ibidem multis et sanctis operibus gloriosa.»

Burgos celebrata sunt. Primum die 27 Aprilis 1187, ut monasteria Monialium Cisterci in Castellæ et Legionis regnis constituta instar Congregationis compo- nerentur, illudque *de las Huelgas* ceu caput cætera agnoscerent. Secundum non multo post tempore, ut ea quæ, sicut Gradefiense, in priore submissio- nem non præstiterant, obedientiæ vin- culo quo tenebantur præpedita, illo so- luto, Abbatissæ Huelguensi subjiceren- tur. Qua facta submissione, obtenta ad id Tulebreensis Abbatissæ licentia, Ab- batissa *de Gradeles* pro tempore exis- tens cum tribus aliis, ordine vero se- cunda, deputatur ut annuatim visitatio- nem instituat monasterii *de las Huelgas* ejusque Abbatissæ et monialium.

Aviti Gradefiensis Monasterii splen- doris veluti vestigium existimari profecto potest patronatûs jus in plures ecclesias, quod olim habuit, et hactenus ex parte tenet; vi cuius penes eum erat nomina- tio in solidùm ad parochialia beneficia *de Gradeles, Herreros* cum *Valmatado*,

*Llamas, Villaverde la Chiquita, Valdepolo, Quintanas de Rueda, Garfin, Mansilla Mayor, Grajarejo et S. Clodio de Cornejos inter Villiguer et Villasabariego; unaque cum aliis patronis, ad parochialia de Villamuñio, Villalman, Vidanes, Valdealcon, Castellanos, Cásasola et Valdemorilla* (1).

Anno 1245 (2) ex monasterio Gradefensi ortæ sunt Sanctimoniales quæ, ab abbatissa D. Teresia Alfonso missæ, novum *de Otero* postea *de las Dueñas* cognitum, in Ovetensi diœcesi, incoluere, ibique Cisterciensem Militiam pretendere studuerunt. Ad hoc pium

---

(1) Libro de Advertencias y Avisos para los Mayordomos del Monasterio de Gradeles, por el P. Fr. Joan de Quintanilla, hijo de la Spina, 1610. En el archivo de Propiedades del Estado, de la provincia de Leon.

(2) Manriquius, Annal. Cisterc. tomo 3, leví conjectura ductus ait ex monasterio Gradefensi exisse sanctimoniales quæ in illo *de S. Columba prope Benavente* vitam monasticam anno 1181 inaugurarunt.

opus copiosam fecerat donationem D.  
Maria Nuñez de Guzman, comitissa *de  
Villalba de la Loma* hac conditione ut  
Abbatissæ *de Gradefes* potestati erigen-  
dum cœnobium perpetuo subjiceretur.  
Hinc evenit ut illius Abbatissa in hoc  
plena jurisdictionem haberet ut Mater,  
Antistita et legitima Administratrix.

Abbatissa Huelguensi adprecante, Leo  
papa X per Litteras Apostolicas die 13  
novembris 1517 datas interdixit sacros  
conferre habitus in monasteriis filiationis  
et obedientiæ illius Abbatissæ sine  
ejus licentia in scriptis, asignans cuique  
numerum religiosarum feminarum quæ  
recipi possent, qui in monasterio Gra-  
defensi in 20 ex iis quæ ad chorun*i* ads-  
criptæ sunt et 5 (1) conversarum quas  
dicunt consistit.

Sæculo XVI mediante Monasterium  
*de Otero* Gradefensem Abbatissam in

---

(1) *Medula Historica Cisterciense*, por Fray  
Roberto Muñiz, tomo v, Valladolid, 1786, 4.<sup>o</sup>.  
—A puntes Históricos sobre el Monasterio de  
S. Maria de las Huelgas, por D. José María Cal-  
vo, Burgos, 1846, 8.<sup>o</sup>

ius vocare apud Romanam Curiam ausum est, reverà ut ab ejus potestate se subduceret, prout jampridem tentarat, licet consilium tegeret abusus qui in ipsius exercitio irrepserant obtendens, ac præsertim quod vi usa fuerit in illud religiosum cœtum, ut reapse factum est ad Moniales *de Otero* quoad electionem Abbatissæ in officio retinendas. Sed post diuturnam contentionem quæ alternas obtulit vices, Sacra Rota Romana, habita filiationis ratione, inspeccaque fundatricis voluntate per definitivam sententiam statuit Abbatissæ *de Gradeles* pro tempore existenti licuisse et licere præfatum Monasterium *de Otero* ipsiusque Abbatissam et Moniales visitare, corrigere et castigare, electionemque Abbatissarum illius confirmare. Cui sententiæ, quæ firma declarata est, obedientiam præstiterunt Abbatissa et Moniales *de Otero*, præsente Abbatissa *de Gradeles*, die 23 octobris 1561 (2)